К делу №1-206/2025

УИД: 23RS0052-01-2025-002050-74

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 30 декабря 2025 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Андрушко Л.П.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Тихорецкого межрайонного прокурора Щербинина В.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Даниленко С.В., предоставившего удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> работающего заместителем директора по развитию и реализации услуг филиала 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом генерального директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность заместителя директора по развитию и реализации услуг филиала 

<

данные изъяты> (далее - заместитель директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1).

Согласно должностной инструкции заместителя директора филиала 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором филиала ФИО7, заместитель директора по развитию и реализации услуг должен знать Конституцию Российской Федерации, локальные нормативные акты 

<

данные изъяты>, в том числе: Устав, Правила внутреннего трудового распорядка, Правила пожарной безопасности, действующие в 

<

данные изъяты>, инструкцию по охране труда, настоящую инструкцию и иные локальные нормативные акты, законодательные и нормативно-правовые акты, методические материалы по управлению производством; законы и иные нормативные правовые акты, определяющие основные направления развития экономики и электроэнергетики; организационно-распорядительные, нормативные, методические документы, регламентирующие деятельность городских электрических сетей; перспективы развития электроэнергетики в обслуживаемом регионе; основные показатели технического, экономического и социального развития текущих и перспективных планов организации электроэнергетики; правила технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации; правила безопасности при эксплуатации автотранспорта; положения и инструкции по расследованию и учету аварий и других технологических нарушений, несчастных случаев на производстве; правила работы с персоналом в организациях электроэнергетики Российской Федерации; правила промышленной безопасности (Ростехнадзора РФ); должностные и производственные инструкции подчиненного персонала; достижения научно-технического прогресса в электроэнергетике, передовой отечественный и зарубежный опыт в области эксплуатации энергетического оборудования; порядок заключения и исполнения договоров на технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей; основы экономики и организации производства, труда и управления в энергетике; трудовое законодательство; правила по охране труда и пожарной безопасности; профиль, специализацию, перспективу развития филиала «Тихорецкэлектросеть»; порядок текущего и перспективного планирования основных показателей филиала «Тихорецкэлектросеть».

В соответствии с п.4.14 настоящей должностной инструкции заместитель директора по развитию и реализации услуг обязан обеспечивать своевременное и качественное выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту энергетических установок потребителей энергии, обслуживаемых в соответствии с заключенными договорами.

В соответствии с п.4.18 настоящей должностной инструкции заместитель директора по развитию в реализации отвечает за общее руководство персоналом структурных подразделений филиала, занимающихся вопросами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электроэнергии.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у заместителя директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение коммерческого подкупа, то есть незаконного получения лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денежных средств, за совершение действий в интересах дающего лица, а именно в получении денежных средств в значительном размере за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение денежных средств в значительном размере в виде коммерческого подкупа за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, заместитель директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации и используя свое должностное положение в филиале 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности и общей договоренности с ФИО8 в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на свой расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк» получил денежные средства в размере 100000 рублей от последнего за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Он же, заместитель директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на получение денежных средств в значительном размере в качестве коммерческого подкупа за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации и используя свое должностное положение в филиале 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности и общей договоренности с ФИО8 в 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на свой расчетный счет № банка ПАО «Сбербанк» получил денежные средства в размере 80000 рублей от последнего за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 09 часов 49 минут по 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, заместитель директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение денежных средств в значительном размере в качестве коммерческого подкупа, находясь в бухгалтерии филиала 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, при помощи своей банковской карты банка АО «Т-банк» №, произвел двумя банковскими операциями в кассе филиала 

<

данные изъяты> две оплаты в размере 35870 рублей за каждую, а в общей сумме оплату в размере 71740 рублей, за ускоренное технологическое присоединение объектов индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которые поступили на расчетный эквайринговый счет 

<

данные изъяты> ИНН № №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками филиала 

<

данные изъяты> осуществлено технологическое присоединение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Полученные заместителем директора филиала 

<

данные изъяты> ФИО1 денежные средства в значительном размере в сумме 108260 рублей были получены им в качестве коммерческого подкупа за ускоренное подключение энергопринимающих устройств к объектам индивидуального жилищного строительства, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и фактически в кассу филиала «

<

данные изъяты>, а также на банковские счета 

<

данные изъяты> не поступили.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, - незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенные в значительном размере, признал полностью, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что в содеянном раскаивается.

Защитник - адвокат Даниленко С.В. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Щербинин В.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

При указанных обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым полностью согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 обвиняется в совершении преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, который не отрицал отсутствия у него психических расстройств, по существу отвечал на поставленные вопросы, адекватно оценивал окружающую обстановку. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 

<

данные изъяты>.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.6 ст.204 УК РФ, так как он совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ к категории средней тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной и иной помощи своей престарелой матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а именно то, что подсудимый ФИО1 проживает с супругой ФИО3, несовершеннолетней дочерью ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Имеет сына - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 

<

данные изъяты>». Подсудимый оказывает материальную и иную помощь своей престарелой матери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменении категории совершенного подсудимым преступления средней тяжести на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, с учетом принципа справедливости и в целях влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно с назначением ему наказания в виде штрафа в фиксированном размере в соответствии со ст.46 УК РФ, согласно которой размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, поскольку подсудимый является трудоспособным, с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Разрешая вопрос о дальнейшем применении ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста, суд принимает во внимание следующее.

Постановлением Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство следователя следственного отдела по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю ФИО10 об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, удовлетворено.

Обвиняемому ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 01 месяц 11 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя СО по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю ФИО10 ФИО1, обвиняемому в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.7 ст.204 УК РФ, продлен срок содержания под стражей на 01 месяц 00 суток, а всего по делу до 02 месяцев 11 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

Апелляционным постановлением Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ постановление Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ о продлении обвиняемому ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражей отменено.

Ходатайство следователя о продлении обвиняемому ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражей оставлено без удовлетворения.

В отношении обвиняемого ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>, с учетом его нахождения под стражей, на срок 01 месяц 00 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняемый ФИО1 освобожден из-под стражи.

На ФИО1 возложены следующие запреты и ограничения: не покидать указанное место жительства, кроме необходимости явки к следователю, в суд и необходимости получения медицинской помощи; запрещено общаться с лицами, являющимися участниками по делу, а также с лицами, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; не получать и не отправлять корреспонденцию, в том числе электронную почту, от лиц, являющихся участниками по делу, а также от лиц, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; не вести переговоры с использованием любых средств связи, с лицами являющимися участниками по делу, а также от лиц, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; запрещено отправлять и получать почтово-телеграфные отправления, использование средств связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», кроме вызовов экстренных и неотложных служб (МЧС, полиция, скорая медицинская помощь).

Постановлением Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обвиняемому в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, продлен срок домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>, на 01 месяц, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, а всего по делу до 04 месяцев 10 суток. Сохранены установленные запреты и ограничения в виде: не покидать указанное место жительства, кроме необходимости явки к следователю, в суд и необходимости получения медицинской помощи; запрещено общаться с лицами, являющимися участниками по делу, а также с лицами, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; не получать и не отправлять корреспонденцию, в том числе электронную почту, от лиц, являющихся участниками по делу, а также от лиц, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; не вести переговоры с использованием любых средств связи, с лицами являющимися участниками по делу, а также от лиц, через которых возможно воспрепятствовать производству по уголовному делу, кроме необходимых следственных действий; запрещено отправлять и получать почтово-телеграфные отправления, использование средств связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», кроме вызовов экстренных и неотложных служб (МЧС, полиция, скорая медицинская помощь).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, сына, который является студентом 

<

данные изъяты>, обвиняется в совершении преступления средней тяжести, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

В соответствии с ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 настоящего Кодекса.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что изменились и отпали обстоятельства, послужившие поводом для избрания ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста, считает необходимым изменить избранную меру пресечения в виде домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ суд при постановлении приговора должен разрешить вопрос как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В судебном заседании установлено, что постановлением судьи Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя следственного отдела по Тихорецкому 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю ФИО10 разрешено следователю наложить арест на принадлежащее ФИО1 следующее имущество: помещение, площадью 30,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> здание, площадью 17,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 20 +/-2 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; здание, площадью 17 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 21+/-2 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; помещение, площадью 46,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 43,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 19 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 44,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 14+/-1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; земельный участок, площадью 413+/-7 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 36,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Краснодарский 

<

адрес>; помещение, площадью 42,9 кв.м., с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 12,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 413+/-7 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; здание, площадью 57,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 44,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 43,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 33 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 18,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 20,7 +/-1.6 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; помещение, площадью 28,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №; помещение, площадью 3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №; помещение, площадью 19,8 кв.м, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, бокс №; помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №; помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №; помещение, площадью 3,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №; помещение, площадью 39,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, площадью 44,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; помещение, площадью 33 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 4/7, площадью 697+/-9 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: Краснодарский 

<

адрес>; земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3, площадью 529 кв. м., с кадастровым номером № почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; здание, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 4/10, площадью 93,7 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 46/2099, площадью 2099 +/-16 кв.м., с кадастровым номером: №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; здание, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3, площадью 67,5 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенное по адресу: Краснодарский 

<

адрес>, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/2, площадью 75,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/2, площадью 543.3+/-8 кв.м., с кадастровым номером: №, почтовый ориентир: 

<

адрес>.

Принимая во внимание, что ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, подлежат конфискации денежные средства, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, учитывая, стоимость имущества, на которое наложен арест, суд считает необходимым сохранить арест на принадлежащее ФИО1 на праве собственности имущество - здание, площадью 57,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, средняя рыночная стоимость которого на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1300000 (один миллион триста тысяч) рублей.

Руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, назначить ему наказание по ч.6 ст.204 УК РФ в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных (управленческих) функций в коммерческих и некоммерческих организациях на срок один год.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю): л/с №, ИНН №, КПП №; Банк получателя: 

<

данные изъяты> РФ; БИК №, Единый казначейский счет (Счет банка получателя) №; Казначейский счет (счет получателя) №, ОКТМО №, КБК №, УИН: №.

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 денежные средства 108260 (сто восемь тысяч двести шестьдесят) рублей и обратить в собственность государства.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: СD-R диск марки «SmartTrack» фиолетового цвета, содержащий xls-файл с наименованием «

<

данные изъяты>», отражающий эквайринговый счет филиала АО «Электосети Кубани» «Тихорецкэлектросеть» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск «SmartTrack» фиолетового цвета, содержащий xls-файл с наименованием «

<

данные изъяты>»; CD-R диск, содержащий сведения о денежных транзакциях по банковскому счету банка ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Redmi» Note 13 Pro» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, возвратить по принадлежности ФИО1.

Вещественные доказательства: папка-скоросшиватель синего цвета, содержащая следующие документы: акт № от ДД.ММ.ГГГГ об осуществлении технологического присоединения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении технических условий для подключения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении технических условий для подключения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО11; счет № к договору на технологическое присоединение № на сумму 550 рублей 00 копеек; договор №; технические условия для присоединения к электрическим сетям; проект технических условий для присоединения к электрическим сетям ЭПУ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявка физического лица на присоединение по одному источнику электроснабжения ЭПУ с максимальной мощностью до 15 кВт включительно по адресу: 

<

адрес>; согласие на обработку персональных данных другим лицом на имя ФИО11; светокопия паспорта гражданина РФ на имя ФИО11; светокопия выписки и ЕГРН на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>; папка-скоросшиватель синего цвета, содержащая следующие документы: акт № от ДД.ММ.ГГГГ об осуществлении технологического присоединения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении технических условий для подключения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО12; счет № к договору на технологическое присоединение №; договор №; технические условия для присоединения к электрическим сетям; проект технических условий для присоединения к электрическим сетям ЭПУ; заявка физического лица на присоединение по одному источнику электроснабжения ЭПУ с максимальной мощностью до 15кВт по адресу: 

<

адрес>; согласие на обработку персональных данных другим лицом на имя ФИО12; светокопия паспорта гражданина РФ на имя ФИО12; светокопия выписки и ЕГРН на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>; согласие собственника долевой собственности от ФИО13; светокопия паспорта на имя ФИО13; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ об осуществлении технологического присоединения ЭПУ, по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек на сумму 550 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатанный кассовый чек на сумму 35870 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ; договор №№ от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек на общую сумму 550 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек на сумму 35870 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ; счет № от ДД.ММ.ГГГГ к договору на технологическое присоединение № на общую сумму 550 рублей 00 копеек; кассовый чек на общую сумму 550 рублей 00 копеек; счет ПВД № к договору № на общую сумму 36870 рублей 00 копеек; кассовый чек на общую сумму 35870 рублей 00 копеек; счет № к договору № на общую сумму 35870 рублей 00 копеек; кассовый чек на общую сумму 35870 рублей 00 копеек; счет № от ДД.ММ.ГГГГ к договору на технологическое присоединение № на общую сумму 550 рублей 00 копеек; кассовый чек на общую сумму 550 рублей 00 копеек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, возвратить по принадлежности в филиал 

<

данные изъяты>.

Отменить арест, наложенный постановлением судьи Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя следственного отдела по Тихорецкому 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю ФИО10, на следующее имущество:

- помещение, площадью 30,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- здание, площадью 17,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 20 +/-2 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- здание, площадью 17 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 21+/-2 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- помещение, площадью 46,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 43,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 19 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 44,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 14+/-1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 413+/-7 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 36,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 42,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 12,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 413+/-7 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- помещение, площадью 44,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 43,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 33 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 18,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, площадью 20,7+/-1.6 кв.м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- помещение, площадью 28,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- помещение, площадью 3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 19,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>

- помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- помещение, площадью 2,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 3,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 39,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- помещение, площадью 44,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- помещение, площадью 33 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>;

- земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 4/7, площадью 697+/- 9 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3, площадью 529 кв. м., с кадастровым номером №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- здание, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 4/10, площадью 93,7 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 46/2099, площадью 2099+/-16 кв.м., с кадастровым номером: №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- здание, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3, площадью 67,5 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- здание, принадлежащее на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/2, площадью 75,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- земельный участок, принадлежащий на праве общей долевой собственности, доля в праве 1/2, площадью 543.3+/-8 кв.м., с кадастровым номером: №, почтовый ориентир: 

<

адрес>.

Сохранить арест на принадлежащее ФИО1 на праве собственности здание, площадью 57,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1300000 (один миллион триста тысяч) рублей в виде запрета совершать какие-либо действия и сделки с указанным имуществом до исполнения настоящего приговора по уплате штрафа 400000 (четыреста тысяч) рублей и конфискации денежных средств 108260 (сто восемь тысяч двести шестьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий